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 پژوهش دفتر
 صنعت برقبرخی از آمارهای تحلیل  

 نه آماریسال صنعت برق در آی 55بر اساس گزارش 

سال صنعت برق در آیینه  55به روند برخی از آمارهای صنعت برق بر اساس گزارش داریم در این یادداشت نگاهی تحلیلی 

 یهاکشور در برنامه یهاروگاهین ینام تیمتوسط رشد سالانه ظرف(  1جدول ) کرده است.که شرکت توانیر آن را منتشر آمار 

 دهد. ه را نشان میتوسع

 )درصد( توسعه هایکشور در برنامه هایروگاهین ینام تیمتوسط رشد سالانه ظرف (.1جدول )

 8.2 برنامه سوم

 8.6 برنامه چهارم

 3.8 برنامه پنجم

 2.6 برنامه ششم

 

ها در برنامه ششم توسعه به حدود یک چهارم برنامه متوسط رشد سالانه ظرفیت نامی نیروگاهشود که مشاهده میهمانطور 

های جدید تولید کمتر بخش خصوصی و دولتی در ایجاد ظرفیتگذاری چهارم توسعه رسیده است که به معنای سرمایه

باید توجه داشت در برنامه ششم توسعه هیچ قرارداد جدیدی برای احداث نیروگاه در بخش خصوصی منعقد برق است. 

ه بوده های چهارم و پنجم توسعبرداری جدید رسیده، ناشی از قراردادهای برنامهنشده است و آنچه توسط این بخش به بهره

 که با وقفه چند ساله تکمیل و به مدار آمده است. 

دهد. بر اساس این نمودار مجموع سهم نفت کوره و گازوئیل ها ارائه می( روندی از تغییرات سوخت مصرفی نیروگاه1نمودار )

تر بوده است. این درصد بالا 3.4به نسبت سال ابتدایی برنامه ششم توسعه،  1400های حرارتی در سال از سوخت نیروگاه

کند، دور از ها را وادار به استفاده از سوخت جایگزین میآمار با توجه به بحران کمبود گاز در چند سال اخیر که نیروگاه

ها آلودگی هوا از یک سو و شرایط کمبود گاز کشور از سوی دیگر که طبق پیش بینیبا توجه به کمبود برق و  انتظار نیست.

به  هاهای توسعه بخش بخار نیروگاهگذاری در طرحل حل شدن نیست، شبکه برق کشور نیازمند سرمایهدر کوتاه مدت قاب

به فوریت است. این مهم نیز بدون حل مشکل قراردادهای بیع متقابل و از  منظور ارتقای راندمان و صرفه جویی در سوخت

 ( قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر میسر نخواهد شد. 12میان برداشتن موانع اجرایی ماده )
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 پژوهش دفتر
 های حرارتی کشورسهم انواع سوخت در تولید نیروگاه (.1نمودار ) 

 

 

 دهد. تامین برق پیک مصرف نشان می( وضعیت شبکه را در توانایی 2نمودار )

 حداکثر تقاضا و حداکثر قدرت تامین شده (.2نمودار )
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حداکثر قدرت تأمین شده حداکثر تقاضا
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 پژوهش دفتر
برطرف شده، کمبود برق پدیدار شده است. بعد از آن  1387ناتوانی صنعت برق در تامین برق لحظه پیک یک بار در سال  

نمودار دیگری . شده استشود که این بار این روند ادامه یافته و تشدید شبکه برق دچار ناترازی می 1397مجددا در سال 

 حداکثر بار مصرفی صنایع در لحظه پیک مربوط است. به  نگران کننده استکه در تحلیل وضعیت شبکه برق 

 حداکثر بار مصرفی صنایع در لحظه پیک )مگاوات( (.3نمودار )

 

دهد. این وضعیت که کاهش نشان نمی 1400تاکنون هرگز بار مصرفی صنایع در لحظه پیک به اندازه سال  1369از سال  

های مدیریت مصرف به منظور جلوگیری از قطعی برق بخش خانگی در فصول پرمصرف است، ناشی از اعمال سیاست

  زد. ساهای جبران ناپذیری به بخش صنعت و تولید ملی وارد میزیان

سال اخیر اشاره شده است. هدف از این یادداشت و  55در مقدمه این گزارش به تحولات شگرف صنعت برق ایران در طی 

تحلیلی بر برخی آمارهای گزارش فوق نیز کمتر دیدن زحمات مدیران و دلسوزان این صنعت کلیدی در چند دهه اخیر 

های قابل توجهی را تجربه کرده صنایع پیشرو و موفق بوده و پیشرفتباشد. به طور قطع صنعت برق ایران از جمله نمی

این صنعت پیش آمده  تصمیمات مدیریتی و ، اقتصادهایی نیز در سالیان اخیر در نوع حکمرانیاست. با این وجود؛ چالش

های ارزشمند دتاورها روند رشد این صنعت را متوقف کرده و نگرانی از میان رفتن دسکه عدم توجه به حل ساختاری آن

شود در کنار های به دست آمده در صنعت برق توصیه میاز این رو و برای حفظ و تقویت موفقیت کند.میآن را ایجاد 

های موجود نیز با جدیت بیشتری دنبال شود و از خرد جمعی مسئولان دولتی و خصوصی برای ها، نگرانیانعکاس پیشرفت

 استفاده گردد.  اتخاذ راهکارهای به جا و مناسب
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